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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris P-010795/2015 

adresată Comisiei 
Articolul 130 din Regulamentul de procedură 

Juan Carlos Girauta Vidal (ALDE), Javier Nart (ALDE), Josep-Maria Terricabras (Verts/ALE), 

Santiago Fisas Ayxelà (PPE), Ernest Urtasun (Verts/ALE), Ernest Maragall (Verts/ALE), 

Francesc Gambús (PPE), Ivan Jakovčić (ALDE), Jordi Sebastià (Verts/ALE), Stelios Kouloglou 

(GUE/NGL), Tibor Szanyi (S&D), José Blanco López (S&D), Daciana Octavia Sârbu (S&D), 

Giovanni La Via (PPE), Paloma López Bermejo (GUE/NGL), Enrique Calvet Chambon (ALDE), 

Luis de Grandes Pascual (PPE), Momchil Nekov (S&D), Mara Bizzotto (ENF), Fernando Maura 

Barandiarán (ALDE), Maria Noichl (S&D), Estefanía Torres Martínez (GUE/NGL), Javi López 

(S&D) şi Francisco José Millán Mon (PPE) 

Subiect: Măsuri de protecție a sectorului fructelor și legumelor ca urmare a embargoului impus de 
Rusia 

La 7 august 2014, din motive de natură politică în esență, Rusia a impus o interdicție de un an asupra 
importului de anumite produse agricole. Decizia a provocat o criză gravă a sectorului fructelor și 
legumelor din UE. Pentru a ajuta acest sector, Comisia a decis în mod justificat să adopte „măsuri 
excepționale”, care au fost necesare și utile, dar s-au dovedit insuficiente. Nu au acoperit în întregime 
toate sectoarele: de exemplu, măsurile pentru sectorul fructelor sâmburoase au fost puse în aplicare 
prea târziu sezonul trecut. 

În plus, aceste măsuri pentru sectorul fructelor și legumelor au încetat să se aplice la 30 iunie 2015, în 
timp ce embargoul rusesc rămâne în vigoare în mod oficial până la 7 august și Rusia a anunțat deja 
că îl va prelungi cu încă un an. 

Intenționează Comisia să extindă aceste măsuri excepționale la toate fructele și legumele și în mod 
deosebit la sectorul fructelor sâmburoase, care a fost afectat de embargou și pentru care deja a 
început sezonul, pentru a evita repetarea problemei de anul trecut? 

Analizează Comisia modalități de a asigura faptul că măsurile nu vin prea târziu pentru a-și îndeplini 
scopurile? 

Intenționează Comisia să prelungească valabilitatea măsurilor menționate mai sus, astfel încât 
acestea să rămână în vigoare atât timp cât se menține embargoul? 


